
第２号議案

　

　

（単位：円）

予算額 決算額 差　異 備　考

45,320,000 42,091,000 3,229,000
入会金収入 200,000 304,000 -104,000

正会員会費収入 27,200,000 24,305,000 2,895,000 会員減

賛助会員会費収入 17,200,000 17,000,000 200,000

学生会員会費収入 300,000 278,000 22,000

国際会員会費収入 420,000 204,000 216,000

60,026,000 54,741,203 5,284,797
大会等事業収入 27,400,000 24,117,798 3,282,202 参加者減

展示会事業収入 11,200,000 11,032,250 167,750

調査・研究等事業収入 4,600,000 5,674,971 -1,074,971

教育事業収入 5,200,000 3,895,650 1,304,350 受講者減

情報提供事業収入 7,680,000 6,931,662 748,338 広告掲載料収入減

国際事業収入 0 0 0

委員会運営事業収入 3,040,000 2,271,950 768,050 参加者減

支部事業収入 906,000 816,922 89,078

0 100,000 -100,000
寄付金収入 0 100,000 -100,000

200,000 77,755 122,245
雑収入 200,000 77,755 122,245

105,546,000 97,009,958 8,536,042

　②事業収入

　　　　　　　　事業活動収入計

　④雑収入

　③寄付金収入

平成21年度収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

科　目

Ⅰ 事業活動収支の部

 １．事業活動収入

　①会費収入



（単位：円）

予算額 決算額 差　異 備　考

　 　 　

280,000 0 280,000
国際会員会費支出 280,000 0 280,000 次年度支払い

79,520,000 77,755,480 1,764,520
大会等事業費支出 25,300,000 23,184,036 2,115,964 経費節減

展示会事業費支出 300,000 282,108 17,892

調査・研究等事業費支出 6,000,000 6,896,726 -896,726

教育事業費支出 3,220,000 3,432,115 -212,115

情報提供事業費支出 15,400,000 17,165,257 -1,765,257 英文論文誌頁数増

国際事業費支出 1,200,000 368,514 831,486 経費節減

委員会運営事業費支出 3,700,000 3,513,099 186,901

支部事業費支出 2,000,000 1,464,689 535,311 経費節減

事務費支出 21,400,000 20,256,792 1,143,208

学会賞関係費支出 1,000,000 1,192,144 -192,144

34,600,000 33,379,509 1,220,491
事務費支出 13,700,000 13,294,419 405,581

退職給付費用支出 0 0 0

福利厚生費支出 5,000,000 4,203,264 796,736

会議費支出 600,000 467,080 132,920

通信運搬費支出 1,300,000 1,671,698 -371,698

什器備品費支出 0 0 0

消耗品費支出 800,000 715,826 84,174

印刷費支出 400,000 562,065 -162,065

光熱水道費支出 350,000 299,808 50,192

旅費交通費支出 2,000,000 2,136,060 -136,060

賃借料支出 6,270,000 6,340,320 -70,320

租税公課支出 1,400,000 520,900 879,100

事務電子化経費支出 600,000 920,758 -320,758

諸謝金支出 1,480,000 1,495,320 -15,320

雑費支出 700,000 751,991 -51,991

114,400,000 111,134,989 3,265,011
-8,854,000 -14,125,031 5,271,031

0 0 0

2,000,000 2,000,000 0

24,500,000 24,500,000 0

45,000,000 45,000,000 0

71,500,000 71,500,000 0

0 0 0 必要額に近いため積立せず

5,000,000 5,000,000 0

18,500,000 18,500,000 0

33,000,000 33,000,000 0

8,000,000 8,000,000 0

64,500,000 64,500,000 0
7,000,000 7,000,000 0

0 0 0
-1,854,000 -7,125,031 5,271,031
35,483,301 35,483,301 0
33,629,301 28,358,270 5,271,031　　　　　　　　次期繰越収支差額

　　　　　　　　投資活動収支差額

Ⅲ 予備費支出

　　　　　　　　当期収支差額

　　　　　　　　前期繰越収支差額

　④保証金取崩収入

　⑤情報ネットワーク構築特定資産支出

特定資産項目組み換えのため取
崩し

平成21年度取崩収入
　　③3,000,000円
　　④2,000,000円
　　⑤2,000,000円
　　計7,000,000円

　　　　　　　　投資活動収入計

２．投資活動支出

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

　①退職給付引当資産取崩収入

　②10周年記念事業引当資産取崩収入

　①退職給付引当資産支出

　　　　　　　　投資活動支出計

　②記念行事特定資産支出

　③国際交流特定資産支出

　④学術振興特定資産支出

　③国際会議引当資産取崩収入

　　　　　　　　事業活動収支差額

科　目

２．事業活動支出

　②事業費支出

　①会費支出

　③管理費支出

　　　　　　　　事業活動支出計



重要な会計方針

1 資金の範囲
資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金、前払金、
及び前受金、仮受金、預り金を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は（２）に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産と負債の内訳

（単位：円） 　

　　　科 　　目 　前期末残高 　当期末残高

　　現　金　預　金 40,994,745 35,594,326 　

　　未　　収　　金 243,547 853,772 　

　　仮　　払　　金 3,880,054 4,454,337
　　前　　払　　金 3,059,263 673,828
　　　合　　計 48,177,609 41,576,263
　　未　　払　　金 320,325 230,105
　　前　　受　　金 11,767,000 12,379,000
　　預　　り　　金 594,983 537,888
　　仮　　受　　金 12,000 71,000
　　　合　　計 12,694,308 13,217,993
　　次期繰越収支差額 35,483,301 28,358,270

収支計算書類に対する注記



　　科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

　　　現金 70,480 45,773 24,707
　　　普通預金 28,575,446 29,140,697 -565,251
　　　定期預金 2,000,000 5,500,000 -3,500,000
　　　郵便振替 4,948,400 6,308,275 -1,359,875
　　　未収金 853,772 243,547 610,225
　　　仮払金 4,454,337 3,880,054 574,283
　　　前払金 673,828 3,059,263 -2,385,435
　　　　　　　　流動資産合計 41,576,263 48,177,609 -6,601,346
　２．固定資産

　（１）特定資産

　　　退職給付引当資産 32,507,270 32,507,270 0
　　　国際会議引当資産 24,500,000 -24,500,000
　　　10周年記念事業引当資産 2,000,000 -2,000,000
　　　記念行事引当資産 5,000,000 5,000,000
　　　国際交流引当資産 18,500,000 18,500,000
　　　学術振興引当資産 33,000,000 33,000,000
　　　情報ネットワーク構築引当資産 8,000,000 8,000,000
　　　　　　　　特定資産合計 97,007,270 59,007,270 38,000,000
　（２）その他固定資産

　　　器具備品 64,957 84,257 -19,300
　　　電話加入権 438,984 438,984 0
　　　ソフトウｪア 192,640 264,880 -72,240
　　　保証金 15,000,000 60,000,000 -45,000,000
　　　　　　　　その他固定資産合計 15,696,581 60,788,121 -45,091,540
　　　　　　　　固定資産合計 112,703,851 119,795,391 -7,091,540
　　　　　　　　資産合計 154,280,114 167,973,000 -13,692,886
Ⅱ 負債の部 　 　

　１．流動負債 　 　

　　　未払金 230,105 320,325 -90,220
　　　前受金 12,379,000 11,767,000 612,000
　　　預り金 537,888 594,983 -57,095
　　　仮受金 71,000 12,000 59,000
　　　　　　　　流動負債合計 13,217,993 12,694,308 523,685
　２．固定負債   
　　　退職給付引当金 32,507,270 32,507,270 0
　　　国際会議引当金 0 24,500,000 -24,500,000
　　　10周年記念事業引当金 0 2,000,000 -2,000,000
　　　　　　　　固定負債合計 32,507,270 59,007,270 -26,500,000
　　　　　　　　負債合計 45,725,263 71,701,578 -25,976,315
Ⅲ 正味財産の部

　１．指定正味財産 0 0 0
　２．一般正味財産 108,554,851 96,271,422 12,283,429
　　（うち特定資産への充当額） （64,500,000） （0） （64,500,000）

　　　　　　　　正味財産合計 108,554,851 96,271,422 12,283,429
　　　　　　　　負債及び正味財産合計 154,280,114 167,973,000 -13,692,886

貸　借　対　照　表
平成22年3月31日現在

（単位：円）



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

42,091,000 48,092,804 -6,001,804
入会金 304,000 264,000 40,000
正会員会費 24,305,000 27,112,804 -2,807,804
賛助会員会費 17,000,000 20,080,000 -3,080,000
学生会員会費 278,000 210,000 68,000
国際会員会費 204,000 426,000 -222,000

54,741,203 62,141,105 -7,399,902
大会等事業収益 24,117,798 24,474,224 -356,426
展示会事業収益 11,032,250 12,464,300 -1,432,050
調査・研究等事業収益 5,674,971 5,603,588 71,383
教育事業収益 3,895,650 7,991,276 -4,095,626
情報提供事業収益 6,931,662 7,216,881 -285,219
国際事業収益 0 0 0
委員会運営事業収益 2,271,950 3,282,850 -1,010,900
支部事業収益 816,922 1,107,986 -291,064

100,000 0 100,000
寄付金 100,000 0 100,000

77,755 218,045 -140,290
雑益 77,755 218,045 -140,290

97,009,958 110,451,954 -13,441,996

　　① 受取会費

　　③寄付金

正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

科　目

　（１）経常収益

　　②事業収益

　　④雑収益

　　　　　　　　経常収益計



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

　（２）経常費用 　 　

0 359,930 -359,930
77,755,480 86,120,594 -8,365,114

大会等事業費 23,184,036 20,112,372 3,071,664
展示会事業費 282,108 281,356 752
調査・研究等事業費 6,896,726 10,010,123 -3,113,397
教育事業費 3,432,115 5,694,339 -2,262,224
情報提供事業費 17,165,257 13,360,399 3,804,858
国際事業費 368,514 1,725,328 -1,356,814
委員会運営事業費 3,513,099 4,507,439 -994,340
10周年記念行事事業費 0 4,459,256 -4,459,256
支部事業費 1,464,689 2,041,559 -576,870
事務費 20,256,792 22,845,803 -2,589,011
学会賞関係費 1,192,144 1,082,620 109,524

33,471,049 38,148,508 -4,677,459
事務費 13,294,419 13,976,039 -681,620
退職給付費用 0 2,000,000 -2,000,000
福利厚生費 4,203,264 5,001,849 -798,585
会議費 467,080 692,463 -225,383
通信運搬費 1,671,698 1,414,482 257,216
什器備品費 0 81,900 -81,900
消耗品費 715,826 903,006 -187,180
印刷費 562,065 497,662 64,403
光熱水道費 299,808 379,170 -79,362
旅費交通費 2,136,060 2,188,590 -52,530
賃借料 6,340,320 6,264,615 75,705
租税公課 520,900 1,401,800 -880,900
事務電子化経費 920,758 708,330 212,428
諸謝金 1,495,320 1,646,272 -150,952
減価償却費 91,540 90,827 713
雑費 751,991 901,503 -149,512

111,226,529 124,629,032 -13,402,503
-14,216,571 -14,177,078 -39,493

2,000,000 5,000,000 -3,000,000
24,500,000 2,500,000 22,000,000
26,500,000 7,500,000 19,000,000

0 0 0
26,500,000 7,500,000 19,000,000
12,283,429 -6,677,078 18,960,507
96,271,422 102,948,500 -6,677,078

108,554,851 96,271,422 12,283,429
108,554,851 96,271,422 12,283,429

　　　　　　　　経常費用計

科　目

　　①国際会員会費

　　②事業費

　　③管理費

　（２）経常外費用

　　　　　　　　当期経常増減額

　　②国際会議引当資産取崩収益

　　　　　　　　経常外収益計

Ⅱ 正味財産期末残高

　　　　　　　　一般正味財産期末残高

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　①10周年記念行事引当資産取崩収益

　　　　　　　　経常外費用計

　　　　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　　　　当期経常外増減額

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額



１．重要な会計方針

　(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・・定率法によっている。

無形固定資産・・・・定額法によっている。

　

　(2) 引当金の計上基準

　退職給付引当資産・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　

　(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借に係わる方法に準じた会計処理によっている。

　(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　　　 科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当資産 32,507,270 0 0 32,507,270
　国際会議引当資産 24,500,000 0 24,500,000 0
　10周年記念事業引当資産 2,000,000 0 2,000,000 0
　記念行事引当資産 0 5,000,000 0 5,000,000
　国際交流引当資産 0 21,500,000 3,000,000 18,500,000
　学術振興引当資産 0 35,000,000 2,000,000 33,000,000
　情報ネットワーク構築引当資産 0 10,000,000 2,000,000 8,000,000
　

合　　　計 59,007,270 71,500,000 33,500,000 97,007,270

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 　

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

　退職給付引当資産 32,507,270 （0） （0） （32,507,270）

　記念行事引当資産 5,000,000 （0） （5,000,000） （0）

　国際交流引当資産 18,500,000 （0） （18,500,000） （0）

　学術振興引当資産 33,000,000 （0） （33,000,000） （0）

　情報ネットワーク構築引当資産 8,000,000 （0） （8,000,000） （0）

 
合　　　計 97,007,270 （0） （64,500,000） （32,507,270）

　

４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　器　　具　　備　　品 1,930,530 1,865,573 64,957
　ソ　フ　ト　ウェ　ア 361,200 168,560 192,640

合　　　計 2,291,730 2,034,133 257,597

財務諸表に対する注記



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

　　現金 手許有高 70,480 　

　　普通預金 三井住友銀行　西荻窪支店 27,471,756 　

　　普通預金 三菱東京UFJ銀行　西荻窪駅前支店 607,707 　

　　普通預金 みずほ銀行　西荻窪支店 355,562 　

　　通常貯金 ゆうちょ銀行　杉並西荻北郵便局 140,421  

　　郵便振替 ゆうちょ銀行　東京貯金事務センター 4,948,400

　　定期貯金 ゆうちょ銀行　杉並西荻北郵便局 2,000,000 　

　　未収金 未収会費 ・その他 853,772

　　仮払金 関西支部他 4,454,337

　　前払金 展示会費用他 673,828

流動資産合計  41,576,263

　２．固定資産

　（１）特定資産

　　退職給付引当資産 三井住友銀行　西荻窪支店　普通 15,000,000

三井住友銀行　西荻窪支店　定期 17,507,270

退職給付引当資産計 32,507,270

　　記念行事引当資産 ゆうちょ銀行　杉並西荻北郵便局　定期 5,000,000

　　国際交流引当資産 三井住友銀行　西荻窪支店　普通 8,500,000
みずほ銀行　西荻窪支店　定期 10,000,000
国際交流引当資産計 18,500,000

　　学術振興引当資産 三井住友銀行　西荻窪支店　普通 3,000,000

三菱東京UFJ銀行　西荻窪駅前支店　定期 30,000,000

学術振興引当資産計 33,000,000

　　情報ネットワーク構築引当資産 三井住友銀行　西荻窪支店　普通 8,000,000

特定資産合計 97,007,270  

　（２）その他の固定資産   

　　器具備品 プロジェクター他 64,957

　　電話加入権 438,984  

　　ソフトウェア 192,640  

　　保証金 （社）日本プリント回路工業会 15,000,000  

その他固定資産合計 15,696,581  

固定資産合計 112,703,851

資産合計 154,280,114

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

　　未払金 講演大会費用 他 230,105

　　前受金 正会員年会費収入 他 12,379,000

　　預り金 源泉所得税 537,888

　　仮受金 会費などの返却金 71,000

流動負債合計 13,217,993

　２．固定負債

　　退職給付引当金 32,507,270

固定負債合計   32,507,270

負債合計 45,725,263

正味財産 108,554,851

科　　目　 金　　額

財　産　目　録
平成22年3月31日現在


